En las oraciones de V. R. y los desse collegio todos mucho nos encomendamos.

De Roma 28 de Julio 1554.

*Inscriptio.* Fiorenza. Mtro. Laynez.

## 4661

### MARGARITAE LILIAE DE FANTUZZI

ROMA 28 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Negotium sibi commissum feliciter confectum esse.*

La suma gracia et amor eterno de Christo N. S. salute et uisite V. Sria. con suoi santissimi doni et gratie spirituali.

Benchè mi sono trouato il mese passato et questo assai indisposto, come anche adesso mi trouo, non ho mancato de far l'offitio che V. Sria. mi ha raccomandato con Mons. Thomasso de Giglio, suo fratello; et parmi lui si contenta et satisfà assai del restare de madona Helena, figliola de V. Sria., nel stato che lei si troua, uiuente V. Sria. Et solamente pretendea contentare un' altra persona de respetto, il che etiam potria hauer fatto. Almeno quanto alla persona sua non usarà importunità alcuna in questo negotio.

Del resto alle orationi de V. Sria. et della sua figliola desidero essere molto raccomandato, a eui seruitio resto paratissimo nel Signor nostro, et prego la diuina et somma bontà a tutti conceda gratia de conoscere sempre sua santissima uoluntà, et quella perfettamente adempire.

De Roma 28 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* Bologna. Margarita Fantusá.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 143r.—*Cartas*, n. DXXIII (29 Julii).

## 4662

PATRI FRANCISCO PALMIO EX COMM.

ROMA 28 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Curet ut religionis christianaæ elementa tradantur.—Sebastianus diligenter curandus.—Thomae Lilio collegium bononiense commendabitur.—Pro Ignatio preces ad Deum fundenda.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo in Christo Padre.

Representai al Padre nostro, Mtro. Ignatio, com[e], andando la R. V. in uisita col vescouo<sup>2</sup>, sarebbe conueniente che altri legessi la dottrina x.<sup>na</sup> Il che etiam parse a nostro Padre, et che la R. V. douessi far elettione d'uno che li parerà atto per questo offitio, quale io penso sia il P. Mtro. Agustino<sup>3</sup>, et per maggior cose. Ma finalmente, como superior, V. R. pigli chi li pare a lei de quanti sono in Bologna.

Del fratello Sebastianu<sup>4</sup> conviene hauer molta cura, et sarà bene che si ci dia auiso, si quello della uena del petto fu uero, o no: che con effetto pare molto grande la copia de sangue. Et se li fossi accaduto di tropo fatica, non lassi V. R. lui, nè altro, in simili pericoli.

A monsegnor Giglio si parlerà et raccomandarà l'opera de Bologna, al modo che V. R. toca. Non ci dà dimostratione di far tal uiaggio sino adesso.